a expensas de la madre si es rica, pero si el padre no es idóneo, y carece de recursos para alimentar a los hijos, éstos quedarán en poder de la madre, argumentando su opinión en el criterio de reciprocidad, de tal forma que si los hijos ricos tienen la obligación de mantener a la madre indigente, así se dice que la madre rica debe mantener a los hijos indigentes.

BARTOLO DE SASSOFERRATO⁴⁴de forma muy escueta, refiriéndose a C.5.24, únicamente destaca que la determinación de con quién deben quedar los hijos y quién debe alimentarlos en caso de divorcio, reafirma que la adscripción del deber queda al arbitrio judicial. Respecto a la Auténtica antes citada, destaca que con ella se establece un nuevo modo referente a quien debe quedarse con los hijos y educarlos, alabando la claridad del texto.

En su obra *Institutiones et Authenticas commentaria*⁴⁵, respecto al texto de la Auténtica manifiesta:

⁴⁴ BARTOLI, *In duodecim libros Codicis commentaria*, op. et st. Iac. Concenatii, Basileae 1562, p. 486: C. 5, 24: “*Divortio facto... Licet. Apud quem liberi alantur facto divortio, in arbitrio iudicis est.*

Authentica. Si pater. Ista authentica statuit novum modum, apud quem liberi debeant educari. Et vide eam quia clara est”.

Lo mismo literal sin añadir nada en BARTOLI A SAXOFERRATO, *Commentaria*, t. VII. *In primam Codicis partem*, Venetiis apud Iuntas, 1615, fol. 168v.

⁴⁵ BARTOLI, *In Institutiones et Authenticas commentaria. Eiusdem tractatus XXXIX*, op. et st. Iac. Concenatii, Basileae 1562, p. 230: *Super Authenticas, collat. VIII, tit. XIII, ut*

1. Si el divorcio se produjo por culpa de la mujer, los hijos permanecerán con el padre, siendo alimentados a expensas de la madre, si es rica.

2. La madre tendrá en su compañía y alimentaría a los hijos, en cualquier caso, durante los tres primeros años.

BARTOLO⁴⁶ explica que una vez producido el divorcio, los hijos serán llamados a la herencia de sus padres y serán alimentados con su patrimonio.- *liberi ad parentum haereditatem nihilominus vocantur, et alendi sunt apud parentem*. Bártolo se pregunta qué quiere decir el texto cuando

liceat matri et aviae: "1. Uxore divortente culpa sua, filii apud virum aluntur expensis matris, si est dives.

2. Mater quando teneatur alere filium usque ad triennium.

Illud quoque. Divortio celebrato, liberi ad parentum haereditatem nihilominus vocantur, et alendi sunt apud parentem, qui divortii causam non praestitit, expensis alterius parenti committentis causam divortii, nisi alius inops sit, tunc apud divitem alendi sunt, his pariter obtinentibus in parentibus et liberis, hoc dicit. Quaero dicitur in versiculo, si vero per causam, quod quando mater dedit causam divortio, filii alentur apud patrem, quaero cuius expensis? Dicit glosa, super verbo alantur, quod addidit matris locupletis expensis. Et ita posuit in tex. Auth. Si pater posita super l. una C. de divortio facto apud quem etc. Et istam opinionem tenet ibi glosa et l. alimenta C. de negotiis gestis. 2. Sed hic quaero de una quam leges dicunt, quod mater debet alere filium intra triennium, qualiter debet intelligi? Respondeo, ita demum si ipsa habeat de lacte, et si ipsam lactare deceat. Et ita notat Azo in Summa C. de patria potestate.